
CADERNO 11  3QUARTA-feiRA, 12 de fevereiro de 2014

PRefeiTURA mUNiciPAl De iTAiTUbA/PA
NúmeRo De PUblicAção: 646585

AViSo De liciTAção
TomADA De PReçoS Nº. 004/2014. Objeto: “Construção de 
um Shopping Popular Municipal, localizado na av. Dr. Hugo 
de Mendonça, bairro centro, cidade de Itaituba-Pa”. Tipo: 
Menor Preço Global. Data: 27/02/2014. Horário: 08h. locAl 
PARA iNfoRmAçÕeS e ReTiRADA Do eDiTAl: Sala de 
Licitações e Contratos, Av. Maranhão, s/n, Bairro Bela vista, Prédio 
da DiCOM – Diretoria de Compras, itaituba/PA das 08h às 14h.
itaituba/PA, 11 de fevereiro de 2014.
Kleber dos Anjos de Sousa - Presidente da CPL.

PRefeiTURA mUNiciPAl De RURóPoliS
NúmeRo De PUblicAção: 646589

Publica o PREGÃO P. Nº 9/2014-00027 abertura 24/02/2014, ás 
10hs30min, local sede do Poder Executivo, localizada na Rua 10 
de maio nº 263, centro, Objeto: contratação de empresa para 
prestação de serviços de promoção, organização e coordenação 
do evento da festividade de carnaval 2014, a ser realizada nos 
dias 02, 03 e 04/03/2014, na praça cívica desse Município. 
Rurópolis - PA – 11/02/2014.

PRefeiTURA mUNiciPAl De beNeViDeS – PA
NúmeRo De PUblicAção: 646590
eDiTAl De cHAmAmeNTo Público

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente de Benevides – PA – CMDCA, faz saber que 
estão abertas, de 17 e fevereiro a 21 de fevereiro de 2014, as 
inscrições para o Processo de análise e seleção de Projetos de 
Organizações Governamentais e não Governamentais que poderão 
ser financiados com os recursos do saldo remanescente do Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. valor Total: R$ 
130.000,00. Edital Disponível na Sala de Licitação da PMB.
Benevides, 07 de fevereiro de 2014.
Edson Alves dos Santos furtado da Silva
Presidente do CMDCA/Benevides

PRefeiTURA mUNiciPAl De URUARá
NúmeRo De PUblicAção: 646574

o fundo m. de Saúde publica extratos de contratos firmados 
com as empresas R. C. Zagallo Marques & Cia Ltda – contrato nº 
20149006 no valor 242.900,00 (duzentos e quarenta e dois mil e 
novecentos reais), Almeida e Almeida Distribuidora Ltda – ME – 
Contrato nº 20149007 no valor R$ 331.000,00 (trezentos e trinta e 
um mil reais), Tapajós Comércio de Medicamentos Ltda – Contrato 
nº 20149008 no valor R$ 884.043,14 (oitocentos e oitenta e 
quatro mil, quarenta e três reais e quatorze centavos) Objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de medicamentos 
para atender o Hospital Municipal. Ref. ao P. P. 9/2014-00002.
o fundo m. de Saúde publica extratos de contratos firmados 
com as empresas R. C. Zagallo Marques & Cia Ltda – contrato 
nº 20149009 no valor 165.980,00 (Cento e sessenta e cinco mil 
novecentos e oitenta reais), Almeida e Almeida Distribuidora 
Ltda – Me – Contrato nº 20149010 no valor R$ 245.000,00 
(duzentos e quarenta e cinco mil reais), Tapajós Comércio 
de Medicamentos Ltda – Contrato nº 20149011 no valor R$ 
895.495,00 (Oitocentos e noventa e cinco mil quatrocentos e 
noventa e cinco reais) Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de medicamentos para atender a Assistência 
farmacêutica Básica, Programa Saúde da família e Postos de 
Saúde. Ref. ao P. P. 9/2014-00005.
o fundo m. de Saúde publica extratos de contratos firmados 
com as empresas R. C. Zagallo Marques & Cia Ltda – contrato 
nº 20149012 no valor 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais), 
Almeida e Almeida Distribuidora Ltda – Me – Contrato nº 
20149013 no valor R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), 
Tapajós Comércio de Medicamentos Ltda – Contrato nº 20149014 
no valor R$ 87.450,00 (oitenta e sete mil quatrocentos e 
cinquenta reais), f. Cardoso & Cia Ltda – Contrato nº 20149015 
no valor R$ 130.670,00 (Cento e trinta mil seiscentos e setenta 
reais). Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
insumos e correlatos para atender o Programa Saúde da família, 
Postos de Saúde e Diabéticos. Ref. ao P. P. 9/2014-00006.
o fundo m. de Saúde publica extratos de contratos firmados 
com as empresas R. C. Zagallo Marques & Cia Ltda – contrato nº 
20149016 no valor 63.000,00 (sessenta e três mil reais), Almeida 
e Almeida Distribuidora Ltda – Me – Contrato nº 20149017 no 
valor R$ 323.000,00 (trezentos e vinte e três mil reais), Tapajós 
Comércio de Medicamentos Ltda – Contrato nº 20149018 no 
valor R$ 444.700,00 (quatrocentos e quarenta e quatro mil e 
setecentos reais), f. Cardoso & Cia Ltda – Contrato nº 20149019 
no valor R$ 640.499,80 (seiscentos e quarenta mil quatrocentos 
e noventa e nove reais e oitenta centavos). Objeto: Contratação 
de empresa para fornecimento de material de consumo, material 
de raio x, hospitalar, cirúrgico e equipamentos hospitalares para 
atender o Hospital Municipal. Ref. ao P. P. 9/2014-00007.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N°008/2014-000002
A C.P.L. da PMRM torna público o processo Licitatório na moda-
lidade Tomada de Preços N°008/2014-000002, Objeto: 
Contratação de Serviços de Radio para vinculação e divulgação 
de Mídia em rádio local o edital completo está disponível partir 
do dia 12 de fevereiro de 2014, na sede da Prefeitura Municipal 
de segunda a sexta feira das 08:00 as 12:00 realização e aber-
tura dia 28/02/2014 as 08:30 no prédio da prefeitura, sito Av. 
Rio Maria, nº 660 centro.

TOMADA DE PREÇOS N°009/2014-000003
A C.P.L. da PMRM torna público o processo Licitatório na moda-
lidade Tomada de Preços N°009/2014-000003, Objeto: 
Contratação de empresas para o fornecimento de materiais 
elétricos para serem utilizados na iluminação Publica o edital 
completo está disponível partir do dia 12 de fevereiro de 2014, 
na sede da Prefeitura Municipal de segunda a sexta feira das 
08:00 as 12:00 realização e abertura dia 28/02/2014 as 10:30 
no prédio da prefeitura, sito Av. Rio Maria, nº 660 centro. Rio 
Maria, 10 de Fevereiro de 2014. Nivaldo Ferreira da Paixão 
e Silva - Presidente da CPL

DiáRiA
NúmeRo De PUblicAção: 645958

Portaria: 622/2014-PGJ
Objetivo: REALiZAR SERviÇO DE REPARO NA CONEXÃO COM A 
iNTERNET NA PROMOTORiA DE JUSTiÇA DAQUELE MUNiCÍPiO.
fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAfOS DA LEi 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASiL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991837/RENATO MiRANDA BRAGA (TÉCNiCO EM iNfORMÁTiCA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/01/2014 a 24/01/2014<br
Ordenador: MiGUEL RiBEiRO BAiA

DiáRiA
NúmeRo De PUblicAção: 645959

Portaria: 480/2014-PGJ
Objetivo: A fiM DE CONDUZiR MEMBRO/SERviDOR
fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAfOS DA LEi 
ESTADUAL N.º 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASiL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991353/ABSALÃO ROCHA DO NASCiMENTO (MOTORiSTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/01/2014 a 22/01/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONiO fERREiRA DAS NEvES

DiáRiA
NúmeRo De PUblicAção: 645939

Portaria: 841/2014
Objetivo: REALiZAR SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA DE 
JUSTiÇA POLYANA BRASiL MACHADO DE SOUZA
fundamento Legal: LEi ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEi ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEi ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASiL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333182/GASPAR DOS REiS ALvES DE OLivEiRA (CABO PM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 06/02/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONiO fERREiRA DAS NEvES

DiáRiA
NúmeRo De PUblicAção: 645940

Portaria: 209/2014
Objetivo: PARTiCiPAR DE REUNiAO DE TRABALHO
fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAfOS DA LEi 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASiL
Destino(s): 
BRASÍLiA/Df - Brasil<br
Servidor(es): 
9991203/ANELiCE fONSECA BELÉM LEiTÃO SiLvA (ASSESSOR 
DO PROCURADOR-GERAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
05/01/2014 a 07/01/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONiO fERREiRA DAS NEvES

DiáRiA
NúmeRo De PUblicAção: 645941

Portaria: 210/2014
Objetivo: REALiZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTiÇA MARiA CLAUDiA viTORiNO GADELHA
fundamento Legal: LEi ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEi ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEi ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASiL
Destino(s): 
ULiANOPOLiS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333200/vANER SiLviO MiRANDA DOS SANTOS (SARGENTO PM) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 08/01/2014 a 10/01/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONiO fERREiRA DAS NEvES

DiáRiA
NúmeRo De PUblicAção: 645942

Portaria: 482/2014-PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRiBUiÇÕES EM DifERENTES 
COMARCAS.
fundamento Legal: ART. 117 DA LEi COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASiL
Destino(s): 
JURUTi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991728/SAMUEL fURTADO SOBRAL (PROMOTOR DE JUSTiÇA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/11/2013 a 26/11/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONiO fERREiRA DAS NEvES

DiáRiA
NúmeRo De PUblicAção: 645944

Portaria: 212/2014
Objetivo: REALiZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTiÇA ANDRESSA ERiCA AviLA PiNHEiRO
fundamento Legal: LEi ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEi ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEi ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASiL
Destino(s): 
MÃE DO RiO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333227/fRANCiSCO DE ASSiS MORAES DA SiLvA (SUBTENENTE 
PM) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/01/2014 a 31/01/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONiO fERREiRA DAS NEvES

DiáRiA
NúmeRo De PUblicAção: 645946

Portaria: 838/2014
Objetivo: REALiZAR ESTUDOS PSiCOSSOCiAiS DE CASOS 
ENCAMiNHADOS PELO CONSELHO TUTELAR E OUTROS ÓRGÃOS 
DAQUELE MUNiCÍPiO
fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAfOS DA LEi 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASiL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DE PiRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999912/JOSÉ AREMiLTON ALvES DE OLivEiRA (TÉCNiCO) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 14/01/2014 a 14/01/2014
999912/JOSÉ AREMiLTON ALvES DE OLivEiRA (TÉCNiCO) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 28/01/2014 a 28/01/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONiO fERREiRA DAS NEvES

SUPRimeNTo De fUNDo
NúmeRo De PUblicAção: 646355

Portaria: nº 17/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ARTHUR BRAGA CHAvES                   Diretor de Departamento 
de Gestão Operacional000027      
Recurso(s):
Programa de Trabalho fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
valor
01122129745340000    0101000000          339030              2.100,00
01122129745340000    0101000000          339036              1.000,00
01122129745340000    0101000000          339039              400,00
Observação: conceder suprimento de fundo ao servidor para as 
despesas de pronto pagamento deste órgão
Ordenador: ELiSABETH MASSOUD SALAME DA SiLvA


